

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЁТНОСТИ  
ОАО «АСБЕСТОЦЕМЕНТ»  
за 2013 год**

**1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ**

**1.1. Полное фирменное наименование предприятия в соответствии с Уставом:**  
Открытое акционерное общество "Асбестоцемент".

**1.2. Сокращенное наименование:** ОАО "Асбестоцемент".

**1.3. Место нахождения и почтовый адрес:**

Почтовый адрес: 456541, РФ, Челябинская область, г. Коркино, пос. Первомайский, ул. Известковая, д.2, ОАО «Асбестоцемент».

Место нахождения: 456541, Челябинская область, г. Коркино, пос. Первомайский, ул. Известковая, д.2, ОАО «Асбестоцемент»

Телефон / факс: (8-351-52) 3-37-10; 3-37-11; 3-37-12; 3-37-16.

**1.4. Дата государственной регистрации Общества и регистрационный номер**

Государственное предприятие Коркинский комбинат асбестоцементных изделий (сокращенно: ККАЦИ) в процессе приватизации 10.11.92 г. было преобразовано в Коркинское акционерное общество открытого типа по производству асбестоцементных изделий "Асбестоцемент" (сокращенно: АООТ "Асбестоцемент"), регистрационный номер свидетельства о государственной регистрации А - 11.

В связи с приведением учредительных документов в соответствии с нормами законодательства Общество из АООТ 19.06.1996. переименовано в открытое акционерное общество "Асбестоцемент" (сокращенно: ОАО "Асбестоцемент").

Дальнейших изменений в наименовании предприятия и его организационно-правовой формы не происходило.

Во исполнение требований Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц» от 08.08.2001г. № 129-ФЗ предприятие зарегистрировано в Инспекции МНС России по г. Коркино Челябинской области, о чем внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1027400805794 от 13 сентября 2002 года. Свидетельство, подтверждающее государственную регистрацию предприятия, имеет серию 74 № 002456708.

**1.5. Идентификационный номер налогоплательщика:** 7412000806.

**1.6. Отраслевая принадлежность Общества**

Коды основных отраслевых направлений деятельности Общества согласно ОКВЭД:

26.65. Производство изделий из асбеста и волокнистого цемента;

26.61. Производство изделий из бетона для использования в строительстве;

26.82.1. Производство обработанных асбестовых волокон, смесей на основе асбеста и изделий из них;

40.30.14. Тепловая энергия, вырабатываемая котельными;

25.21. Производство плит из полимеров стирола пористых;

52.1. Розничная торговля в неспециализированных магазинах;

51.4. Оптовая торговля непродовольственными потребительскими товарами;

55.51. Деятельность столовых при предприятиях и учреждениях;

**1.7. Уставный капитал предприятия**

Уставный капитал Общества составляет 22 256 тыс. рублей и разделен на 13 910 штук именных обыкновенных акций номинальной стоимостью 1 600 рублей каждая.

### **1.8. Количество акционеров, зарегистрированных в реестре. Информация о крупных акционерах. Доля государственной собственности.**

В реестре владельцев ценных бумаг Общества по итогам 2013 года зарегистрированы 178 лиц. В список лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров по состоянию на 30.01.2014 г., включено 178 акционеров (номинальных держателей).

Из списка лиц, имеющих право на участие в годовом общем собрании акционеров, акционерами, владеющими более 5 % голосующих акций Общества, являются:

КОРГУНОВ ВЛАДИМИР МИХАЙЛОВИЧ, генеральный директор ОАО «Асбестоцемент», доля в уставном капитале Общества 39,2667 %;

КОРГУНОВ ИЛЬЯ ВЛАДИМИРОВИЧ - доля в уставном капитале Общества 25,0036%;

ПАНКОВ АЛЕКСЕЙ ВЛАДИМИРОВИЧ - доля в уставном капитале Общества 19,1445%;

Доли государственной (муниципальной) собственности в уставном капитале Общества нет, «золотая акция» Обществом не выпускалась.

### **1.9. Информация об аудиторе Общества**

Полное фирменное наименование аудитора: Общество с ограниченной ответственностью Аудиторская фирма «Прайвэт».

Данные о государственной регистрации: свидетельство о внесении записи в единый государственный реестр юр.лиц от 12.12.2005 серия 74 № 003033919, ОГРН 1027403899313.

Место нахождения: 454091, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 21 «В», офис 711.

Почтовый адрес: РФ, 454091, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 21 «В», офис 711.

Телефон, факс: (3512) 263-16-81.

Адрес электронной почты: pryvvet@dom-sp.ru

Данные о членстве в СРО: член СРО НП «Российская коллегия аудиторов», включенной в Государственный реестр саморегулируемых организаций аудиторов на основании приказа Минфина России от 22.12.2009 года № 675, основной регистрационный номер фирмы в Реестре аудиторов и аудиторских организаций, саморегулируемых организаций аудиторов 10405006031.

Директор: Смирнова Людмила Витальевна.

### **1.10. Сведения об организациях, осуществляющих учет прав на ценные бумаги Общества**

Ведение системы реестра акционеров Общества с 17 сентября 2008 осуществляет регистратор: ЗАО «Ведение реестров компаний».

Данные о государственной регистрации: ОГРН 1026605227923 от 07.08.2002 Инспекция Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по Ленинскому району города Екатеринбурга;

Данные о лицензии: № 10-000-1-00303 от 12.03.2004 года, выдана ФКЦБ РФ, действует без ограничения срока;

Место нахождения: РФ, 620014, Россия, г. Екатеринбург, пр. Ленина, д.28;

Почтовый адрес: 454091, Россия, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Васенко, 63, оф.212, Южноуральский филиал ЗАО «Ведение реестров компаний».

Телефон: (351) 266-47-55; 265-87-11

Директор Челябинского Филиала ЗАО «Ведение реестров компаний» Д.В. Карпушкин.

### **1.11. Филиалы и представительства**

На дату представления отчета филиалов и представительств Общество не имеет.

### 1.12. Сведения о дочерних и зависимых обществах, об участии Общества в других юридических лицах

Эмитент владеет 80 % уставного капитала общества с ограниченной ответственностью «Оренбургасбестоцемент» (сокращенно: ООО «Оренбургасбестоцемент»), являющееся по отношению к эмитенту дочерним-зависимым. ООО зарегистрировано Оренбургской городской регистрационной Палатой 3 апреля 1998 г., номер свидетельства о гос. регистрации 02035.

Место нахождения ООО: РФ, 460003, г. Оренбург, пер. Станочный, д.7.

Почтовый адрес ООО: РФ, г. Оренбург, пер. Станочный, д.7 .

Данное общество производственно-хозяйственную деятельность не осуществляет и находится в стадии ликвидации.

### 1.13. Сведения о лицах, входящих в состав совета директоров

№ п/п	Ф. И. О.	Краткие биографические данные	Сведения о владении акциями, в % от уставного капитала
1	2	3	4
1.	Коргунов Владимир Михайлович	1955 г.р., образование высшее, с 1996 года генеральный директор ОАО «Асбестоцемент»	39,2667
2.	Лебедева Ирина Александровна	1960 г.р., образование высшее, стаж работы на руководящих должностях 23 года, заместитель генерального директора по экономике и финансам ОАО «Асбестоцемент»	0
3.	Зорина Галина Викторовна	1966 г.р., образование высшее, стаж работы на руководящих должностях 20 лет, главный бухгалтер ОАО «Асбестоцемент»	0
4.	Бендик Александр Дмитриевич	1949 г.р., образование высшее, стаж работы на руководящих должностях 23 года, в т.ч. в асбестоцементной промышленности 20 лет, пенсионер	0
5.	Бендер Яков Оствальдович	1947 г.р., образование высшее, стаж работы на руководящих должностях 31 год, начальник ремонтно-механического цеха ОАО «Асбестоцемент»	0
6.	Каримов Владимир Филлиратович	1974 г.р., образование высшее, стаж работы на руководящих должностях 10 лет, ИП г.Челябинск	0
7.	Ковязин Сергей Владимирович	1957 г.р., образование высшее, стаж работы на руководящих должностях 24 года, заместитель главного инженера ОАО «Асбестоцемент»	0

### 1.14. Информация о крупных коммерческих и некоммерческих организациях, в которых участвует Общество

Предприятие является участником некоммерческих организаций «Хризотилловая ассоциация» (г. Асбест Свердловской области), Челябинского регионального объединения работодателей «ПРОМАСС» (г. Челябинск) и территориального объединения работодателей Коркинского муниципального района Челябинской области «ПРОМАСС-КОРКИНО», а также Южно-Уральской торгово-промышленной палаты.

Деятельность объединения работодателей «ПРОМАСС» ориентирована на проведение социально-экономических преобразований, направленных на стабилизацию и развитие промышленности строительного комплекса, транспорта, энергетики, связи, агропромышленного комплекса, кредитных организаций (банков). Основными задачами Хризотилловой ассоциации является: координация деятельности предприятий, заинтересованных в производстве и использовании асбеста хризотилового и содержащих его материалов и изделий в контролируемых условиях. Целью объединения предприятий и организаций Челябинской области в составе Южно-Уральской торгово-промышленной палаты является формирование современной промышленной, финансовой и торговой инфраструктуры. УЮТПП является неотъемлемой частью механизма, способствующего развитию экономики Южного Урала. Сегодня это сложившаяся структура, которая последовательно защищает интересы бизнес-сообщества на всех уровнях.

## **2. ФИНАНСОВО - ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОБЩЕСТВА**

### **2.1. Характеристика производственной и коммерческой деятельности Общества**

Основными приоритетными направлениями деятельности предприятия в 2013 году являлись производство и продажа тепловой энергии для отопления и горячего водоснабжения потребителей Первомайского поселения производство, а также производство и продажа асбестоцементных изделий (листов волнистого и плоского профиля, картона асбестового обмуровочного). В соответствии с приоритетными направлениями развития общества данные виды деятельности являются основными, при этом доля асбестоцементного производства в связи с имеющейся тенденцией сокращения спроса этого вида продукции будет снижаться в пользу выработки тепловой, а в ближайшей перспективе – электрической энергии.

Производство плит из экструдированного полистирола законсервировано. В небольших объемах, предприятие производило строительные изделия из бетона. Помимо перечисленных видов деятельности предприятие осуществляло оптовую торговлю, оказывало услуги общественного питания и розничной торговли, и прочие виды услуг.

В общем объеме выручки за 2013 год (234 648 тыс. руб.) реализация тепловой энергии составила 47,1 %, изделий из асбестоцемента – 45 %, плит из пенополистирола – 4,0 %, строительных изделий из бетона, проволоки и ПВХ - 0,5 %, услуг по отправке грузов и прочих услуг – 1,8 %, услуг общественного питания и оптовой торговли – 1,6 %. Соответственно за период прошлого года аналогичные показатели имели значения: 41,4 %; 47,6%; 7,8%; 0,5 %, 1,8 %, 0,9 %.

Выручка по всем видам деятельности за отчетный год составила 86,1 % от уровня прошлого года, в том числе по приоритетным направлениям: продажи тепловой энергии – 98,0 %, продажи асбестоцементных изделий- 81,5 % .

Объем продаж наибольшего по удельному весу приоритетному виду деятельности - теплоснабжение, снизился в отчётном году в сравнении с 2012 годом на 2 %. Доля указанного вида в общем объеме реализации продукции (товаров, услуг) при этом увеличилась с 41,4 % до 47,1 %. Указанный рост обусловлен превышением темпов снижения объемов продаж асбестоцементной продукции над темпами снижения продаж в сфере теплоснабжения.

В сравнении с предшествующим годом в отчётном году объемы производства асбестоцементных листов снизились на 19,6 % году. Объем производства 2013 года (12,7 млн. усл. плиток) не достиг даже уровня 2012 года (15,8 млн. усл. плиток), а объемы продаж в натуре снизились на 23,5 % .

Снижение объемов продаж обусловлено следующими причинами:

- Более высокая цена продукта в сравнении с ценами конкурентов на товарных рынках асбестоцементной продукции
- Низкие потребительские свойства серого шифера
  - большой вес
  - неяркий цвет
  - имидж бюджетного товара
  - высокая для бюджетного продукта цена
  - анти-асбестовая кампания
- Активное продвижение продуктов конкурентов (заменителей асбестоцементных кровельных листов) и их соответствие ожиданиям потребителей
  - яркие цвета
  - стойкое покрытие
  - меньший вес
  - современный имидж
  - более высокий статус продуктов
  - выстроенная система продаж
  - анти-асбестовая кампания
- Общее снижение объемов строительства и частных долгосрочных капитальных инвестиций граждан.

Большая часть продаж асбестоцементных листов предприятия приходится на волнистый серый шифер (в 2013 году- 68,5 %, а в 2012 – 74,7%). При этом его доля в общем объеме продаж асбестоцементных листов за отчетный год снизилась на 6,2 % за счёт роста доли продаж шифера плоского профиля.

Учитывая значительное отраслевое падение продаж на внутреннем рынке, потенциал для роста продаж оценивается как низкий.

В условиях недостатка трудовых ресурсов и текучести кадров предприятие более эффективно использовало трудовые ресурсы, производительность труда одного работника (К<sub>18</sub>) за отчетный год составила 121,5 тыс. руб. (2012 г.-115,22; 2011 г. – 108,09).

Доля поступлений денежных средств от общего объема выручки за отчетный год значительно снизилась и составила – 67,4 % (2012 год – 82,2 %). При этом доля расчетов с покупателями продукции (услуг), проведенных в порядке зачета взаимных требований, по сравнению с 2012 годом (17,2%) увеличилась и составила в 2013 году 31,3% от общего объема выручки. Зачёт взаимных требований в отчетном году проводился с ОАО «Лафарж Цемент», ООО «УК Вертикаль+», ООО «Элевкон», ООО «Илья».

Основными поставщиками предприятия являлись ОАО «Лафарж Цемент» («Уралцемент»), ООО «Лафарж Уралцемент» г. Москва (цемент для производства асбестоцементных изделий, энергоресурсы, техническая вода – для выработки тепловой энергии); ООО «Продакт Менеджмент Консалтинг Групп» (асбест для производства асбестоцементных изделий); ОАО «Челябэнергосбыт» (электроэнергия); ООО «НОВАТЭК Челябинск» (природный газ). С данными поставщиками у предприятия сложились длительные хозяйственные связи.

Цены на все основные материальные и энергетические ресурсы увеличились в течении года: асбест- на 9,8 %, природный газ – на 8,7 %, эл.энергию – на 9,4%. Исключение составили цены на цемент: снижение составило - 5,2 %.

В связи с ростом цен на основное сырье и энергоресурсы предприятие в целях сохранения прибыльности, было вынуждено постепенно в мае и сентябре повысить отпускные цены на основные виды продукции на 13,2-13,8 %. При этом поставленная цель не была достигнута, поскольку рост цен привел к снижению спроса на асбестоцементную продукцию и снижению производственной рентабельности проданной продукции на 7,2 % (таблица № 2).

Негативное влияние на финансовое положение предприятия оказывают внешние и внутренние риски. Наиболее существенными из них являются низкий покупательский спрос на выпускаемую Обществом продукцию на внутреннем Российском рынке и его сезонный характер.

## 2.2. Расшифровка важнейших статей из формы бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Стоимость имущества предприятия и его источников выросла на 21 253 тыс. руб. или на 3,5 % (форма № 1 бухгалтерской отчетности «Бухгалтерский баланс», таблица № 1).

Основное влияние на изменение общей валюты баланса оказало увеличение внеоборотных активов на 64 825 тыс. руб. (в 3 раза больше величины изменения итога баланса). Основной причиной такого роста стало увеличение незавершенного строительства на 70 183 тыс. руб. В сторону уменьшения влияние оказало снижение оборотных активов на 43 572 тыс. руб. (19,6 % общей величины изменения итога баланса). На конец года оборотные активы в виде производственных запасов уменьшились на 26 199 тыс. руб., дебиторской задолженности - на 14 704 тыс. руб.

### 2.2.1. Внеоборотные активы.

Увеличение внеоборотных активов обусловлено тем что, предприятие продолжает реализацию инвестиционного проекта по строительству мини-ТЭЦ электрической мощностью 17,2 мВт и тепловой мощностью 14,62 мВт в соответствии с принятыми советом директоров приоритетными направлениями развития общества. В соответствии с указанными направлениями развития общества доля асбестоцементного производства в связи с его неконкурентоспособностью и моральным и физическим износом оборудования снижается за счёт увеличения доли от продаж тепловой энергии, а в перспективе электрической энергии.

Таблица № 1

## Сравнительный аналитический баланс за 2013 год.

Наименование статей по балансу	Абсолютная величина т.р.		Удельные веса, %		Изменения			
	на начало периода	на конец периода	на начало периода	на конец периода	в абсолютных величинах тыс.руб	В удельных величинах %	в % к величинам на начало года	в % к изменению итога баланса
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>АКТИВ</b>								
<b>1. Внеоборотные активы</b>	<b>388531</b>	<b>453356</b>	<b>63,6</b>	<b>71,7</b>	<b>64825,0</b>	<b>8,1</b>	<b>16,7</b>	<b>305,0</b>
1.1. Нематериальные активы, в т.ч.	21	4	0,0	0,0	-17	0,0	-81,0	-0,1
1.2 Основные средства	50015	44781	8,2	7,1	-5234	-1,1	-10,5	-24,6
1.3 Доходные вложения в материальн. ценности	195	88	0,0	0,0	-107	0,0	-54,9	-0,5
1.3. Вложения во внеоборотные активы	338068	408251	55,4	64,6	70183	9,2	20,8	330,2
1.5 Финансовые вложения	232	232	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0,0
1.6 Прочие внеоборотные активы	0	0	0,0	0,0	0	0,0	0,0	0,0
<b>2. Оборотные активы</b>	<b>222078</b>	<b>178506</b>	<b>36,4</b>	<b>28,3</b>	<b>-43572</b>	<b>-8,1</b>	<b>-19,6</b>	<b>-205,0</b>
2.1 Запасы в том числе	161011	134812	26,4	21,3	-26199	-5,0	-16,3	-123,3
*сырье, материалы и другие ценности	54604	34612	8,9	5,5	-19992	-3,5	-36,6	-94,1
*затраты в НЗП	680	0	0,1	0,0	-680	-0,1	-100,0	-3,2
*готовая продукция	100623	95838	16,5	15,2	-4785	-1,3	-4,8	-22,5
*товары	3335	2966	0,5	0,5	-369	-0,1	-11,1	-1,7
*брак в производстве	1769	1396	0,3	0,2	-373	-0,1	0,0	-1,8
<b>2.2 Налог на добавленную стоимость</b>	<b>438</b>	<b>452</b>	<b>0,1</b>	<b>0,1</b>	<b>14</b>	<b>0,0</b>	<b>3,2</b>	<b>0,1</b>
<b>2.3 Дебиторская задолженность в</b>	<b>54639</b>	<b>39935</b>	<b>8,9</b>	<b>6,3</b>	<b>-14704</b>	<b>-2,6</b>	<b>-26,9</b>	<b>-69,2</b>
течение 12 месяцев, в т.ч.								
*покупатели и заказчики	46296	30302	7,6	4,8	-15994	-2,8	-34,5	-75,3
*поставщики и подрядчики	5700	2968	0,9	0,5	-2732	-0,5	-47,9	-12,9
*бюджета по налогам и с борам	578	539	0,1	0,1	-39	0,0	-6,7	-0,2
*персонала по прочим операциям	726	2088	0,1	0,3	1362	0,2	187,6	6,4

*разные дебиторы	1339	4038	0,2	0,6	2699	0,4	201,6	12,7
<b>2.4 Краткосрочные финансов. вложения</b>			0,0	0,0	0	0,0	0,0	0,0
<b>2.5 Денежные средства</b>	<b>440</b>	<b>1830</b>	<b>0,1</b>	<b>0,3</b>	<b>1390</b>	<b>0,2</b>	<b>315,9</b>	<b>6,5</b>
<b>2.6 Прочие оборотные активы</b>	<b>5550</b>	<b>1477</b>	<b>0,9</b>	<b>0,2</b>	<b>-4073</b>	<b>-0,7</b>	<b>-73,4</b>	<b>-19,2</b>
<b>ИТОГО ВАЛЮТА БАЛАНСА</b>	<b>610609</b>	<b>631862</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>21253</b>	<b>0</b>	<b>3,5</b>	<b>100</b>
<b>ПАССИВ</b>								
<b>3. Капитал и резервы</b>	<b>219024</b>	<b>219976</b>	<b>35,9</b>	<b>34,8</b>	<b>952</b>	<b>-1,06</b>	<b>0,4</b>	<b>4,5</b>
3.1 Уставной капитал	22256	22256	3,6	3,5	0	-0,1	0,0	0,0
3.2 Добавочный капитал	847	847	0,1	0,1	0	0,0	0,0	0,0
3.3 Резервный капитал, в том числе	3339	3339	0,5	0,5	0	0,0	0,0	0,0
* резервные фонд, в соотв. законодат.	3339	3339	0,5	0,5	0	0,0	0,0	0,0
3.4 Нераспред. прибыль (непокрытый убыток)	192582	193534	31,5	30,6	952	-0,9	0,5	4,5
<b>4.0 Долгосрочные обязательства</b>	<b>305589</b>	<b>306849</b>	<b>50,0</b>	<b>48,6</b>	<b>1260</b>	<b>-1,5</b>	<b>0,4</b>	<b>5,9</b>
<b>5.0 Краткосрочные обязательства</b>	<b>83308</b>	<b>102384</b>	<b>13,6</b>	<b>16,2</b>	<b>19076</b>	<b>2,6</b>	<b>22,9</b>	<b>89,8</b>
<b>5.1 Займы и кредиты</b>	<b>10602</b>	<b>31053</b>	<b>1,7</b>	<b>4,9</b>	<b>20451</b>	<b>3,2</b>	<b>192,9</b>	<b>96,2</b>
<b>5.2 Кредиторская задолженность, в т.ч.</b>	<b>72706</b>	<b>71331</b>	<b>11,9</b>	<b>11,3</b>	<b>-1375</b>	<b>-0,6</b>	<b>-1,9</b>	<b>-6,5</b>
*поставщики и подрядчики	60660	50448	9,9	8,0	-10212	-2,0	-16,8	-48,0
*покупатели и заказчики	4229	6886	0,7	1,1	2657	0,4	62,8	12,5
*задолженность перед персоналом	1336	1063	0,2	0,2	-273	-0,1	-20,4	-1,3
*задолженность перед внебюджет орг	888	781	0,1	0,1	-107	0,0	-12,0	-0,5
*задолженность перед бюджетом	3716	5825	0,6	0,9	2109	0,3	56,8	9,9
*прочие кредиторы	1877	6328	0,3	1,0	4451	0,7	237,1	20,9
5.3 Оценочные обязательства	2688	2653	0,4	0,4	-35	0,0	-1,3	-0,2
<b>5.3 Прочие обязательства</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>ИТОГО ВАЛЮТА БАЛАНСА</b>	<b>610609</b>	<b>631862</b>	<b>100</b>	<b>100</b>	<b>21253</b>	<b>0</b>	<b>3,5</b>	<b>100</b>

В связи с ростом объемов незавершенного строительства, эффективность внеоборотного капитала, в следствие недостаточного увеличения массы выручки предприятия за отчетный год, снизилась: коэффициент использования внеоборотных активов ( $K_{19}$ ) с 0,06 в 2012 году уменьшился до 0,04 в отчётном году.

Увеличение внеоборотных активов в абсолютном значении на 64 825 тыс. руб. обусловлено существенным увеличением незавершенного строительства на 70 183 тыс.руб., что в 3,3 раза превышает величину изменения итога баланса. Незначительное влияние в сторону уменьшения оказало снижение величины основных средств предприятия на 5 234 тыс.руб. или на 10,5 % и также доходных вложений в материальные ценности и НМА в абсолютном выражении на 124 тыс.руб.

На изменение стоимости основных средств, т.е. совокупное уменьшение в абсолютном значении на 5 234 тыс. руб. или на 10,5 % в относительном выражении, повлияли следующие причины:

- ввод в эксплуатацию новых объектов основных средств, в сумме 995 тыс. руб.;
- выбытие основных средств, в сумме 1 652 тыс. руб. (первоначальной стоимостью 5 941 тыс. руб. за вычетом износа в сумме 4 289 тыс. руб.).
- уменьшение балансовой стоимости основных средств на сумму начисленной амортизации 4 577 тыс. руб.;

Темпы обновления основных производственных фондов в 2013 году снизились. Коэффициент обновления на конец года уменьшился и составил 0.02, коэффициент выбытия составил 0.03. Износ основных средств за год увеличился с 49,5 % до 52,5 %. В основном на увеличение степени износа основных производственных фондов влияет увеличение износа основных производственных фондов, занятых в производстве асбестоцементных изделий и тепловой энергии, используемых в условиях агрессивной технологической среды либо многосменном режиме эксплуатации.

На конец отчетного года на консервации находится технологическое оборудование для производства полистирольных плит, строительной и полимерно-песчанной продукции, которое составило 33,3 % среднегодовой стоимости основных средств. Причиной

консервации явилось отсутствие покупательского спроса на данную продукцию либо его недостаточность.

На начало и конец отчетного периода в соответствии с учетной политикой предприятия переоценка основных фондов не производилась.

Объем незавершенного строительства («Вложения во внеоборотные активы») увеличился на 70 183 тыс. руб. или на 20,8 %. Увеличение незавершенного строительства за отчетный год, обусловлено ростом инвестиций в строительство начатого в 2011 году объекта «Мини-ТЭЦ по выработке электрической и тепловой энергии» и объектов, технологически связанных с Мини-ТЭС. Рост капитальных вложений (строительно-монтажных работ, выполненных подрядными организациями) составил 70 231 тыс. руб. Кроме того, предприятием были введены в эксплуатацию основные средства, не требующие монтажа на общую сумму 920 тыс. руб., и требующие монтажа на общую сумму 75 тыс. руб. Источником инвестиций в основной капитал является начисленная за отчетный период амортизация, прибыль прошлых лет, направленная на развитие производства, а также привлеченные средства в виде займов и кредитов.

Коэффициент инвестиционной активности предприятия ( $K_{20}$ ) за 2013 год увеличился и составил 0,9, в 2012 году имеет значение 0,87 и характеризует инвестиционную политику как достаточно активную.

Величина долгосрочных финансовых вложений за отчетный период не изменилась. Резерв под обесценивание финансовых вложений не создавался.

### **2.2.2. Оборотные активы**

Оборотные активы в отчетном году значительно уменьшились: в абсолютной сумме - на 43 572 тыс. рублей, в относительном выражении - на 19,6 %.

Уменьшение оборотных активов за истекший год было обусловлено снижением производственных запасов - на 26 199 тыс. руб. или 16,3 %. При этом основное влияние на уменьшение запасов оказало уменьшение остатков «сырья и материалов» на 19 952 тыс. руб. и «готовой продукции» на 4 785 тыс. руб. (стр. 12101 стр.12104 актива бухгалтерского баланса). Резерв под снижение стоимости материальных ценностей в отчетном периоде не создавался.

В 2013 году наблюдается значительное снижение общей дебиторской задолженности: в абсолютном выражении - на 14 704 тыс. руб., в относительном – на 26,9 %. Коэффициент оборачиваемости оборотных средств в расчетах ( $K_{15}$ ) (дебиторской задолженности и денежных средств) снизился на 19,3%. На начало отчетного года он составлял 2,74 на конец отчетного периода – 2,21. Значение данного показателя говорит том, что сроки расчетов покупателей за отгруженную продукцию сократились в отчетном году и составляют 66-67 календарных дней.

Детальный анализ дебиторской задолженности показывает, что основное уменьшение дебиторской задолженности произошло по следующим её видам:

- покупатели и заказчики (стр. 12302 ф. № 1) - на 15 994 тыс. руб. уменьшение задолженности обусловлено погашением задолженности за поставку тепловой энергии основным должником Филиалом ОАО «Лафарж Цемент» г. Москва;
- поставщики и подрядчики по выданным авансам (стр. 12302 ф. №1) – на 2 732 тыс. руб. в связи с выполнением строительно-монтажных работ по строительству Мини-ТЭС;
- задолженность бюджета по налогу на прибыль организаций (стр.12303 ф. № 1) – на 39 тыс. руб. в виду проведения зачета переплаты по налогу на прибыль в счет погашения недоимки по налогу на добавленную стоимость;

Увеличение дебиторской задолженности в отчетном году произошло по следующим её видам:

- разные дебиторы (стр. 12305 ф. №1) – на 2 699 тыс.руб. по оплате за передачу тепловой энергии для ООО «УК Вертикаль» согласно агентского договора и штрафных санкций, присужденных судом;
- персонал по прочим операциям (стр. 12304 ф.№1) – на 1 362 тыс.руб. по товарным коммерческим кредитам, предусматривающим оплату товара с рассрочкой.



В отчетном году резерв по сомнительной безнадежной дебиторской задолженности создавался в размере 746 тыс.руб. За счет резерва было списано сомнительной безнадежной дебиторской задолженности в сумме 651 тыс.руб. Остаток резерва по сомнительным долгам на конец 2013 года составляет 95 тыс.руб.

Наиболее легколиквидные оборотные средства (деньги) на конец отчётного периода увеличились в абсолютном значении на 1 390 тыс. руб., в относительном – более чем в 3 раза. Среднемесячный остаток денежных средств на расчетных счетах предприятия в 2013 году составляет 1 120,5 тыс. руб. В 2012 году остаток составлял 33 528,8 тыс. руб. На отчетную дату наличность предприятия «Денежные средства» (стр.1250, ф.1; стр.4500 ф.4) числится в национальной валюте (рубли), денежные средства в иностранной валюте (доллар и евро) по состоянию на 31.12.2013 года на счетах предприятия отсутствуют.

Снижение выручки (86,1 % от уровня прошлого года) и снижение оборотных активов (80,4 %) повлияло на скорость оборачиваемости оборотных активов. Коэффициент обеспеченности оборотными средствами ( $K_{13}$ ) за 2013 год снизился и составил 9,13, что свидетельствует об ускорении оборачиваемости оборотных средств в отчётном году. Аналогичный показатель за 2012 г. составлял 9,85. Средства, вложенные в оборотный капитал, также использовались в отчетном году эффективнее чем в 2012 году, скорость их оборота увеличилась. Коэффициент оборотных средств в производстве ( $K_{14}$ ) на конец отчетного года снизился и составил 6,92 (2012 год – 7,11; 2011 год – 7,66), что свидетельствует о повышении эффективности производственной и маркетинговой политики. Рентабельность оборотного капитала ( $K_{16}$ ) в отчётном году также существенно снизилась и составила 0,005 рублей (2012 год -0,08; 2011 год – 0,04).

Уменьшение коэффициента покрытия текущих обязательств оборотными активами ( $K_9$ ) с 2,56 в 2012 году до нормативного значения 1,7 – в 2013 году является, с одной стороны, положительным моментом, поскольку чем ниже этот коэффициент (нормативное значение от 1,0 до 2,0), тем устойчивее положение заемщиков. С другой стороны, существенное снижение коэффициента свидетельствует о росте краткосрочных обязательств в частности займов и кредитов.

### **2.2.3. Капитал и резервы**

Изменение источников средств, в первую очередь, обусловлено увеличением краткосрочных обязательств на 19 076 тыс. руб., при соответствующем увеличении их доли в общих пассивах на 2,6 %. Размер собственных источников увеличился на 952 тыс. руб. или 0,4 %, при этом доля их снизилась на 1,06 % в общей валюте баланса.

Данное изменение соотношения заемных и собственных источников средств за отчетный год произошло в пользу заемных, что свидетельствует об ухудшении финансовой устойчивости и финансовой независимости предприятия (уменьшились коэффициент обеспеченности собственными средствами  $K_{11}$  и коэффициент автономии  $K_{12}$ ).

Всё увеличение собственных источников образования имущества произошло за счет роста нераспределенной прибыли отчетного года на 952 тыс. руб. или на 0,4 %. В истекшем году резервный фонд не пополнялся, так как достиг требуемого уставом Общества и действующим законодательством размера (15 % уставного капитала). Образованный резервный фонд в течение года не использовался.

### **2.2.4. Долгосрочные обязательства.**

На конец отчетного года долгосрочные обязательства в виде заемных средств увеличились на 1 260 тыс. руб. и составляют 306 849 тыс. руб. Рост долгосрочных обязательств имеет место за счёт увеличения кредитов банка на 1 260 тыс. руб. Получение в отчётном году кредитных ресурсов связано с необходимостью погашения обязательств перед подрядчиками по оплате выполненных строительно-монтажных работ и дополнительного оборудования в рамках реализации инвестиционного проекта по строительству Мини-ТЭС.

Кредитные ресурсы на инвестиционные цели в рамках открытых банком в соответствии с ранее заключенными договорами кредитных линий получены предприятием в 2013 году на общую сумму 18,9 млн. рублей, погашено кредитных ресурсов – на 14,7

млн.руб. Осуществлен перевод обязательств из долгосрочных в краткосрочные по погашению ранее полученных денежных средств на производственно-хозяйственные нужды в соответствии с договором кредитования на условиях овердрафт в сумме 3,0 млн.руб. В соответствии с условиями договоров кредитования инвестиционного проекта погашение обязательств предусмотрено с третьего квартала 2012 года по октябрь 2017 года.

Долгосрочные обязательств в виде заемных средств имеют следующую структуру: долгосрочные кредиты (стр.14101 ф.№1) – 179 633 тыс.руб.; долгосрочные займы (стр. 14102 ф.№1) - 127 216 тыс.руб. При этом проценты по долгосрочным обязательствам отражены как краткосрочные обязательства: по использованным кредитам (стр. 1510 ф.№1) в сумме 1 985 тыс.руб.; по займам - в сумме 23 875 тыс.руб.

#### **2.2.5. Краткосрочные обязательства**

Анализ пятого раздела баланса «Краткосрочные обязательства» показывает, что увеличение его величины на конец года на 19 076 тыс. руб. (22,9 % к величине на начало года) имело место за счет роста краткосрочных заемных средств на 20 451 тыс. руб. или в 2 раза к величине на начало года. При этом размер кредиторской задолженности уменьшился - на 1,375 тыс. руб. или 1,9%.

Изменение краткосрочных обязательств произошло за счет получения краткосрочного займа от физического лица в сумме 3 000,0 тыс.руб., перевода из долгосрочных займов, полученных на условиях овердрафт, в краткосрочные в сумме 1 960 млн.руб., а также за счёт роста величины процентов по кредитам и займам на 15 491 тыс.руб. Совокупное влияние изменений данных видов обязательств на величину займов составило ( + ) 20 451 тыс. руб.

Детальный анализ изменения кредиторской задолженности (на конец года величина задолженности составляла 71 321 тыс. руб.) показывает, что её снижение вызвано, в первую очередь, снижением на 10 212 тыс. руб. текущей задолженности перед поставщиками и подрядчиками. Основными кредиторами являются ОАО «Лафарж Цемент» г. Москва («Уралцемент») в сумме 13 986,1 тыс. руб. за поставленные природный газ, техническую воду, электроэнергию и Филиал Компании с ограниченной ответственностью "Фолата Холдингс Лимитед" в сумме 28 146,3 тыс. руб. за асбест.

Задолженность перед персоналом предприятия и перед внебюджетными фондами снизилась на 273 тыс. руб. и 107 тыс. руб. соответственно. Такое снижение расходов вызвано снижением численности предприятия: в 2012 году – 197 человек, в 2013 году – 161 человек.

Задолженность перед покупателями и заказчиками увеличилась за счет поступивших денежных средств в качестве предварительной оплаты за продукцию на 2 657 тыс. руб. (на 62,8% к величине на начало года). Основным таким кредитором является ООО «Илья» (задолженность составляет 7 751,5 тыс.руб.).

Остальные статьи кредиторской задолженности существенное влияние на рост задолженности не оказали.

В течение отчетного года предприятие своевременно производило расчеты с работниками по оплате труда, поставщиками сырья и энергоресурсов (газа, электроэнергии). Недостаток собственных оборотных средств пополнялся за счет заемных средств, использования товарного кредитования у поставщиков сырья и услуг (отсрочек платежа). Не было задержек и с перечислением налоговых платежей и взносов во внебюджетные фонды. Задолженность перед бюджетом на конец года в сумме 5 825 тыс. руб. является текущей, срок уплаты которой еще не наступил. Коэффициент исполнения текущих обязательств перед бюджетом  $K_{21}$  увеличился и составляет 0,89. Аналогичный коэффициент в 2012 году был равен 0,87.

В связи с существенным увеличением величины заемных средств на фоне существенного снижения (на 13,9 %) объема выручки ухудшилась текущая платежеспособность предприятия. Об этом свидетельствует заметное увеличение коэффициентов, характеризующих степень задолженности по текущим обязательствам, займам, обязательствам перед другими предприятиями, внутренним обязательствам (см. коэффициенты  $K_4$ - $K_8$  таблицы приложения №1).

Увеличение внеоборотных активов за счет увеличения заемных средств и незначительного роста собственных источников средств, привели к росту на 0,4% размера

чистых активов. Однако их доля в общей величине активов уменьшилась на 34,8 %. На начало года их величина составляла 219 024 тыс. руб., на конец года – 219 976 тыс. руб.

### **2.3. Основные положения учетной политики Общества, изменения в ней, их причины и последствия.**

Ведение бухгалтерского и налогового учёта на предприятия в 2013 году осуществлялось на основе приказов № 191 от 29.12.2012 « Об учетной политике предприятия в целях бухгалтерского учета на 2013 год и ряд последующих лет» и № 190 от 29.12.2012 года « Об учетной политике предприятия в целях налогового учета на 2013 год и ряд последующих лет».

### **2.4. Основные показатели финансовой деятельности Общества за отчетный год**

#### **2.4.1. Основные показатели доходности, счёт прибылей и убытков**

Показатели, характеризующие доходность предприятия, существенно изменились (Таблица № 2). В 2013 году объем выручки в сравнении с 2012 годом снизился на 13,9%. В соответствии с приоритетными направлениями развития общества наибольший удельный вес по итогам отчётного года заняла деятельность в сфере теплоснабжения. Продажи тепловой энергии в общем объеме выручки составили 47,1 %, в 2012 году - 41,4%. Выручка по второму по доле в общем объеме продаж приоритетному виду деятельности – изделий из асбестоцемента, составила 45% в общем объеме выручки, что на 2,6 % ниже уровня (доли) 2012 года. Снижение доли продаж в общем объеме выручки на 3,8% также имело место по теплоизоляционным плитам из полистирола (в отчётном году - 4%, в 2012 году – 7,8%). По иным видам деятельности незначительные изменения доли продаж существенного влияния на производственно-финансовые показатели предприятия не имеют.

За отчётный год обществом получено валовой прибыли на 29,7 % меньше чем в 2012 году. На такой результат оказало влияние снижение выручки от основных видов деятельности на 13,9 %. Снижение себестоимости проданной продукции на 8,5 % повлияло на увеличение валовой прибыли, но не в достаточной мере, так как темпы снижения выручки превышают темпы снижения расходов на 5,4%. Кроме того, небольшое снижение управленческих и коммерческих расходов на 5,2 % не смогло оказать существенное влияние на увеличение прибыли от продаж в отчётном году. Данный показатель снизился на 65,2 % в сравнении с 2012 годом. Производственная рентабельность реализованной продукции за отчетный год, в сравнении с 2012 годом, снизилась на 7,2 %. За аналогичный период прошлого года имело место увеличение на 3,6 %.

**Таблица 2**

#### **Показатели, характеризующие доходность за 2011-2013 г.г.**

*(по данным бухгалтерской отчетности «Отчёт о финансовых результатах  
за период с 1 января по 31 декабря 2013 года »).*

Показатели и методика их исчисления	Фактическое значение показателя			% , разы, отклонение к предыдущему периоду в принятых единицах измерения (+) прирост, (-) снижение	
	2013 г.	2012 г.	2011 г.	2013 г. к 2012 г.	2012 г. к 2011 г.
1. Выручка от продажи продукции без налогов (010 ф. 2), тыс. руб.	234648	272388	238670	86,1	114,1
2. Темп прироста выручки (стр. 1 гр. 2 / гр. 3 – 1) x100, %	-13,9	+14,1	+6,1		
3. Себестоимость проданной продукции (020 ф. 2), тыс. руб.	186144	203351	181047	91,5	112,3
4. Валовая прибыль (029 ф. 2), тыс.					

руб.	48504	69037	57623	70,3	119,8
5. Расходы периода (коммерческие и управленческие) (030 и 040 ф.2), тыс. руб.	38677	40784	39956	94,8	102,1
6. Прибыль (убыток) от продаж (050 ф.2), тыс. руб.	9827	28253	17667	34,8	159,9
7. Производственная рентабельность проданной продукции (стр.6/(стр.3+стр.5)*100), %.	4,4	11,6	8,0	-7,2	+3,6
8. Прибыль от производства на 1 рубль выручки от продаж (стр.6/стр.1)*100, руб. коп.	0,04	0,10	0,07	-0,06	+0,03
9. Доля затрат в объеме проданной продукции (стр. 3 + стр. 5 / стр. 1)х100, %	95,8	89,6	92,6	106,9	96,8
9. Темп прироста (+) или снижения (-) прибыли (стр. 6 гр. 2 - стр. 6 гр. 3 / стр. 1 гр. 2), %	-65,22	59,92	-48,49		

#### 2.4.2. Счет прибылей и убытков Общества

Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг за 2013 год в сравнении с предыдущим периодом уменьшилась на 37 740 тыс. руб. или 13,9 %. В 2012 году увеличение выручки составило 33 718 тыс. руб. или 14,1 % (Таблица № 3).

Прибыль от продаж отчетного периода получена в размере 9 827 тыс. руб., что на 65,2 % ниже показателя прошлого года.

Основным фактором снижения прибыли от продаж в 2013 году является существенное (на 18,6 %) снижение объема выручки от продажи асбестоцементной продукции, а также снижение на 2% объема выручки от реализации тепловой энергии и на 44 % - выручки от реализации теплоизоляционных полистирольных плит. Значительное увеличение прочих доходов имело место по доходам от продажи основных средств и поступления штрафов и пеней, взысканных в судебном порядке с должников. Так в отчетном году совокупное положительное влияние на величину прибыли по данным операциям составило 2 353 тыс. руб. Отрицательное влияние на финансовый результат оказал рост величины «Процентов к уплате» (на 369 тыс. руб.). Расходы на обслуживание заемных средств за 2013 года составили 42 076 тыс. руб., 30 871 тыс. руб. из них согласно ПБУ 13/2000 включены в стоимость инвестиционного актива. Общий размер убытков по прочим операциям на конец 2013 года составляет (-) 8 852 тыс. руб., на конец 2012 года – (-) 10 308 тыс. руб.

В результате влияния всех выше указанных факторов прибыль отчетного периода до налогообложения по сравнению с 2012 годом уменьшилась на 16 670 тыс. руб. и составила 975 тыс. руб.

В целях исчисления налога на прибыль организаций за 2013 год предприятием получен убыток в размере 21 264 430 рублей. Основное влияние на такой результат оказало различие бухгалтерского и налогового учета процентов по долговым обязательствам. В целях налогообложения сумма процентов по кредитам и займам составила 41 318 тыс. руб., сумма налоговых отклонений – 30 113 тыс. руб. В 2012 году расходы на обслуживание кредитов и займам были ниже на 21,6%, убыток составил 2 532 359 рублей.

Совокупный финансовый результат за 2013 год составил 952 тыс. руб. за вычетом налоговых санкций в виде пени и штрафов по налоговым проверкам в сумме 23,0 тыс. руб.

Неиспользованный (свободный) остаток прибыли, являющийся основным источником пополнения собственных средств, увеличился за отчетный год на 952 тыс. руб. (стр. 3310, «Отчет о движении капитала»). Аналогичный рост по итогам 2012 года составил 17 943 тыс. руб. Источником финансирования производственного развития послужили амортизационные отчисления в сумме 4 577 тыс. руб. На конец отчетного периода структура нераспределенной прибыли (стр. 1370 ф. №1) следующая: 25 000 тыс. руб. – прибыль,

использованная на создание (приобретение) внеоборотных активов, 167 582 тыс. руб. - прибыль в обращении (неиспользованная), 952 тыс. руб. - прибыль отчетного года, подлежащая распределению решением годового общего собрания акционеров ОАО «Асбестоцемент», которое состоится 30 апреля 2014 года.

**Таблица 3**

**Динамика показателей прибыли ОАО «Асбестоцемент»**

Показатель	2013 год, тыс. руб.	2012 год, тыс. руб.	2011 год, тыс. руб.	2013 г. к 2012 г., %	2012 г. к 2011 г., %
Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг	234648	272388	238670	86,1	114,1
Себестоимость реализации товаров, продукции, работ, услуг	186144	203351	181047	91,5	112,3
Валовая прибыль	48504	69037	57623	70,3	119,8
Расходы периода (коммерческие и управленческие)	38677	40784	39956	94,8	102,1
Прибыль (убыток) от продаж	9827	28253	17667	34,8	159,9
Проценты к уплате	11205	10836	8201	103,4	132,1
Прочие доходы	13528	9974	6473	135,6	154,1
Прочие расходы	11175	9446	7914	110,3	119,4
Прибыль до налогообложения	975	17945	8025	-16970	+9920
Налог на прибыль и иные аналогичные обязательные платежи	23	2	648	+21	-646
Прибыль от обычной деятельности	952	17943	7377	5,3	243,2

**2.4.3. Сообщения о фактах и обоснования неприменения правил ведения бухгалтерского учета**

На предприятии была проведена аудиторская проверка, по результатам которой установлено, что бухгалтерский учет на предприятии в течение 2013 года осуществлялся в соответствии с Федеральным законом РФ от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте». По мнению «Общества с ограниченной ответственностью аудиторской фирмы «Прайвэт» составленная финансовая (бухгалтерская) отчетность за 2013 год достоверно отражает финансовое положение и результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия ОАО «Асбестоцемент».

**3. УСЛОВНЫЕ ФАКТЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**

1. Согласно исполнительного листа № АС 003929346 от 03 июля 2013 года по делу А76-4396/2013 Арбитражного суда Челябинской области, в пользу ОАО «Лафарж Цемент» г. Москва, предъявленного Коркинским отделением судебных приставов в Сбербанк России производятся денежные взыскания с расчетного счета в бесспорном порядке. Остаток суммы задолженности на дату составления бухгалтерской (финансовой) отчетности составляет 2 591,8 тыс. руб.

**4. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЁТНОЙ ДАТЫ**

1. На дату составления бухгалтерской (финансовой) отчетности событием, которое может существенно повлиять на финансовую устойчивость предприятия, является заключение 12 февраля 2014 года дополнительных соглашений к договорам о предоставлении кредитных линий, дополнительных договоров залога с ОАО «Челиндбанк» г. Челябинск в обеспечение обязательств по заключенным договорам о предоставлении кредитных линий и дополнительных соглашения к ранее заключенным договорам залога. Указанные договоры и соглашения подписаны в связи с пересмотром условий кредитных договоров в части сроков возврата кредитных ресурсов (на период с 1 февраля до 1 октября 2014 г. предприятие получило отсрочку по оплате основной задолженности банку) и как следствие, увеличением объема имущества, передаваемого в залог банку. Залоговая стоимость имущества, дополнительно переданного в залог, составляет 17 666 740 руб. Данная мера была необходима в связи с переносом сроков подключения и ввода в эксплуатацию строящейся станции к электрическим сетям электросетевой компании по независящим от предприятия причинам в целях сохранения платежеспособности.

2. Текущая задолженность ООО «Лафарж Уралцемент» г. Москва за декабрь 2013 года за тепловую энергию погашена 17 марта 2014 года в форме проведения зачета взаимных требований за поставленные для ОАО «Асбестоцемент» природный газ, техническую воду и электрическую энергию в сумме 11 204 тыс.руб.

## **5. ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ**

### **1. Перечень связанных сторон и характеристика их степени влияния**

За 2013 год зависимыми по отношению к обществу на момент составления бухгалтерской отчетности являются следующие группы сторон:

- дочернее хозяйственное общество – ООО «Оренбургасбестоцемент»;
- зависимое хозяйственное общество – ООО «Илья»;
- физическое лицо, владеющее более 25 % акций общества - Коргунов И.В.
- физическое лицо, владеющее более 25 % акций общества – Коргунов В.М.
- основной управленческий персонал организации - генеральный директор, его заместитель, члены совета директоров.

Сведения о связанных сторонах, о которых общество раскрывает информацию, приведены в таблице:

N п/ п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или Ф.И.О. связанной стороны	Место нахождения юр.лица или место жительства физ.лица (указывается только с согласия физ.лица)	Основание (фактор), в силу которого определяется влияние (связанность) сторон	Дата наступления основания (оснований)	Характер влияния или связанности сторон	Доля принадлежащих лицу или организации обыкновенных акций АО, %
1	2	3	4	5	6	7
1	Общество с ограниченной ответственностью «Оренбургасбесто- цемент»	РФ, 460003, г. Оренбург, пер. Станочный, д. 7	Дочернее предприятие	03.04.1998	ОАО «Асбестоцемент » имеет право распоряжаться более чем 20 % общего количества голосов, приходящихся на вклады (доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного юридического лица	0

2	Общество с ограниченной ответственностью «Илья»	РФ, 456541, Челябинская обл., г. Коркино, пос. Первомайский, ул. Стадионная, д.1	Зависимое хозяйственное общество	02.09.2011	Одно и то же физическое лицо прямо и косвенно участвует в обеих организациях с долей участия более 25 %.	0
3	Коргунов Илья Владимирович	РФ, 454021, г. Челябинск ул. Б.Кашириных, д.100, кв. 93	Зависимое физическое лицо, доля участия в уставном капитале более 25 %	18.11.2013	Контроль над деятельностью предприятия	25,0036
4	Бендер Яков Оствальдович	РФ, Челябинская обл., г. Коркино, пос. Первомайский	Член Совета директоров акционерного общества	25.04.2013	Общее руководство деятельностью общества	0
5	Бендик Александр Дмитриевич	РФ, Челябинская обл., г. Коркино, пос. Первомайский	Член Совета директоров акционерного общества	25.04.2013	Общее руководство деятельностью общества	0
6	Зорина Галина Викторовна	РФ, Челябинская обл., г. Коркино, пос. Первомайский	Член Совета директоров акционерного общества	25.04.2013	Общее руководство деятельностью общества	0
7	Каримов Владимир Филлиратович	РФ, г. Челябинск	Член Совета директоров акционерного общества	25.04.2013	Общее руководство деятельностью общества	0
8	Ковязин Сергей Владимирович	РФ, Челябинская обл., г. Коркино, пос. Первомайский	Член Совета директоров акционерного общества	25.04.2013	Общее руководство деятельностью общества	0
9	Коргунов Владимир Михайлович	РФ, Челябинская обл., г. Коркино, пос. Первомайский	Член Совета директоров, генеральный директор акционерного общества, доля участия в уставном капитале более 25 %	25.04.2013; 02.09.2011.	Общее и текущее руководство, контроль над деятельностью предприятия	39,2667

10	Лебедева Ирина Александровна	РФ, г. Челябинск	Член Совета директоров, заместитель генерального директора по экономике и финансам акционерного общества	25.04.2013;. 08.01.2004.	Общее и текущее руководство деятельностью общества	0
----	------------------------------	------------------	--	-----------------------------	--	---

**2. Показатели, отражающие отношения и операции со связанными сторонами.  
Размеры выплаченных вознаграждений**

Характер хозяйственных операций со связанными юридическими и физическими лицами за отчетный период приведен в таблице в тыс.рублей:

Группа зависимых сторон	Виды хозяйственных операций	Объем операций в стоимостном выражении	Условия, сроки и формы расчетов по операциям	Наличие задолженности на конец отчетного периода
1	2	3	4	5
Зависимое общество ООО «Илья»	Приобретение ремонтных и ремонтно-строительных работ	7 588,2	В течение одного календарного месяца с момента подписания акта приема-передачи, путем перечисления денежных средств на расчетный счет исполнителя	1 414,9 дебиторская задолженность
	Аренда объектов недвижимости и транспортных средств	1 077,4	В течение одного календарного месяца с момента подписания акта приема-передачи, путем перечисления денежных средств на расчетный счет предприятия	185,7 кредиторская задолженность
	Приобретение товаров, материалов	801,8	В течение одного календарного месяца с момента подписания акта приема-передачи, путем перечисления денежных средств на расчетный счет предприятия	0
	Продажа асбестоцементной продукции, товаров, оказание услуг по хранению и отправке шифера железнодорожным транспортом.	38 574,5	Предварительная оплата путем перечисления денежных средств на расчетный счет предприятия	7 751,5 кредиторская задолженность
	Продажа тепловой энергии	405,1	Оплата до 10 числа следующего за расчетным месяцем путем перечисления денежных средств на расчетный счет	0
	Предоставление имущества в аренду	246,8	Предварительная оплата путем перечисления денежных средств на расчетный счет предприятия	0
	Предоставление услуг общественного питания	269,7	Предварительная оплата путем перечисления денежных средств на расчетный счет предприятия	0



	Оказание услуг по захоронению отходов	23,2	Предварительная оплата путем перечисления денежных средств на расчетный счет предприятия	0
	Продажи объектов недвижимости и транспорта	2 688	Оплата в течении 5 дней с момента снятия с регистрации транспортных средств	1 092 дебиторская задолженность
Дочернее общество ООО «Оренбургасбес тоцемент»	0	0	0	0
Физическое лицо с долей участия в уставном капитале, учредитель, Коргунов В.М.	Получение займов денежных средств	48500,0	Проценты за пользование ДС – 15 % годовых. Срок кредитования: 10-11 месяцев с возможностью пролонгации. Уплата %: в любое время в рамках действия договора, без начисления % за просрочку платежа.	97 000,00 кредиторская задолженность
Физическое лицо с долей участия в уставном капитале, учредитель, Коргунов И.В.	Получение займов денежных средств	3 000,00	Проценты за пользование ДС – 13 % годовых. Срок кредитования: 10-11 месяцев с возможностью пролонгации. Уплата %: в любое время в рамках действия договора, без начисления % за просрочку платежа.	3 000,00 кредиторская задолженность
Физическое лицо член Совета Директоров, Каримов Владимир Филлиратович	Продажа прочих активов	0	По истечении 30 календарных дней после выставления счета-фактуры денежными средствами на расчетный счет предприятия	147,8 дебиторская задолженность

Предприятием за отчетный год зависимым физическим лицам, в том числе основному управленческому персоналу, выплачены следующие виды вознаграждений:

Тыс.руб.

Группа зависимых сторон	Краткосрочные вознаграждения				Выплаты по долгосрочным и краткосрочным обязательствам	
	Оплата труда в т.ч. оплата ежегодного отпуска	Страховые взносы в ПФР РФ и иные обязательные платежи	НДФЛ	Оплата лечения и отдыха, медицинского обслуживания	Проценты за пользование заемными средствами	НДФЛ
1	2	3	4	5	6	7
Физические лица с долей участия в УК, учредители	2 211,2	343,2	287,4	0	17 731,5	2 305,1
Основной управленческий персонал (члены Совета директоров)	1240,5	385,4	157,6	0	0	0
Члены совета Директоров	0	0	0	0	0	0

Иных вознаграждений физическим лицам, в том числе долгосрочных, подлежащих выплате по истечении 12 месяцев после отчетной даты, предприятие не начисляло. Резерв по сомнительным долгам, относящимся к операциям со связанными сторонами, не создавался и не списывался.

### **3. Информация о контролируемых сделках с взаимозависимыми лицами.**

В 2013 году сделки с вышеуказанными взаимозависимыми лицами не признаются контролируемыми по суммовому признаку в соответствии со ст.ст. 105.14-106.16 НК РФ. Следовательно, обязанность у предприятия уведомлять контролируемые органы о вышеуказанных сделках не возникает.

Генеральный директор  
ОАО «Асбестоцемент»

В.М. Коргунов

Главный бухгалтер

Г.В. Зорина

## Основные показатели, характеризующие различные аспекты деятельности ОАО «Асбестоцемент» за 2013 год

Наименование показателя	Способ расчета	На нач. 2014 г.	На нач. 2013 г.	На нач. 2012 г.	Что показывает
*среднемесячная выручка	K 1 = Отношение выручки, полученной за отчетный период, к количеству месяцев в отчетном периоде	19554	22699	19889	Характеризует масштаб бизнеса предприятия.
*доля денежных средств в выручке, %	K2= денежные средства в выручке/ валовая выручка организации	67,4	94,2	83,6	Характеризует финансовый ресурс организации с точки зрения его качества (ликвидности). Отражает уровень бартерных (зачетных) операций в расчетах и в этой части дает представление о конкурентоспособности и степени ликвидности продукции организации, а также об уровне менеджмента и эффективности работы отдела маркетинга.
*среднесписочная численность чел.	Сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий год	161	197	184	Численность работников предприятия.
*степень платежеспособности	K4 = (стр.1400+стр.1500) б.о. / K 1	21,06	17,32	15,76	Характеризует общую ситуацию с платежеспособностью организации, объемами ее заемных средств и сроками возможного погашения задолженности перед ее кредиторами.
*степень задолженности по кредитам банков и займам	K5 = (стр.1410+ стр.1510/ б.о./ K 1	17,28	13,93	11,05	Степень задолженности по кредитам и займам.
*коэффициент задолженности другим организациям	K6 = (стр.15201+стр.15208) б.о./ K 1	2,93	2,76	4,34	Степень задолженности другим организациям
*коэффициент внутреннего долга	K7 = (стр.15205) б.о. / K1	0,05	0,06	0,06	В какие средние сроки организация может рассчитаться со своими кредиторами при условии сохранения средне-месячной выручки, полученной в данном отчетном периоде.
*степень задолженности по текущим обязательствам	K8= (стр.1500) б.о./ K 1	5,37	3,85	6,28	Характеризует ситуацию с текущей платежеспособностью организации, объемами её краткосрочных заёмных средств и сроками возможного погашения текущей задолженности организации перед её кредиторами.
*коэффициент покрытия текущих обязательств оборотными активами	K9=стр.1200 ф.1/стр.1500 б.о.	1,7	2,56	1,66	Показывает, насколько текущие обязательства покрываются оборотными активами организации. Характеризует платёжные возможности при условии погашения всей дебиторской задолженности (в т.ч. невозвратной) и реализации имеющихся запасов (в т.ч. неликвидов).
*собственный капитал в обороте	K10= стр.1300-стр.1100 б.о.	-233380	-169507	-106717	Наличие собственного капитала в обороте является одним из важных показателей финансовой устойчивости организации.
*коэффициент обеспеченности собственными средствами	K11=(стр.1300-стр.1100)/стр.1200 б.о.	-1,3	-0,76	-0,52	Характеризует соотношение собственных и заемных оборотных средств и определяет степень обеспеченности организации собственными оборотными средствами, необходимыми для ее финансовой устойчивости.
*коэффициент автономии (финансовой независимости)	K12= стр.1300/(стр.1100+стр.1200) б.о.	0,35	0,36	0,39	Показывает долю активов организации, которые покрываются за счет собственного капитала, оставшаяся доля за счет заемных средств.
*коэффициент обеспеченности оборотными средствами	K13= стр.1200 б.о./ K 1	9,13	9,85	10,39	Показатель оценивает скорость обращения средств, вложенных в оборотные активы.
*коэффициент оборотных средств в производстве	K14= (стр.1210+стр.1220) б.о. / K 1	6,92	7,11	7,66	Характеризует оборачиваемость ТМЗ организации, эффективность производственной и маркетинговой деятельности.
*коэффициент оборотных средств в расчетах	K15= (стр.1200-стр.1210-стр.1220) б.о./ K 1	2,21	2,74	2,73	Определяет скорость обращения оборотных активов организации. Характеризует средние сроки расчетов с организацией за отгруженную, но ещё неоплаченную продукцию. Показывает, насколько ликвидной является продукция предприятия и реальность возникновения сомнительной задолженности.
*рентабельность оборотного капитала	K16= стр.2400 б.о./стр. 1200 б.о.	0,005	0,08	0,04	Отражает эффективность использования оборотного капитала, т.е. сколько рублей прибыли приходится на один рубль, вложенный в оборотные активы.
*рентабельность продаж	K17= стр.2200 б.о./стр. 2110 б.о.	0,04	0,10	0,07	Определяет, сколько рублей прибыли получено организацией в результате реализации продукции на один рубль выручки.
*среднемесячная выработка на одного работника	K18= K 1/ среднесписочную численность	121,5	115,22	108,09	Показывает эффективность использования трудовых ресурсов организации и уровень производительности труда
*эффективность внеоборотного капитала	K 19= K 1 / стр.1100 б.о.	0,04	0,06	0,07	Показывает эффективность использования основных средств, степень загрузки оборудования, степень физического и морального износа.
*коэффициент инвестиционной активности	K 20 =(стр.11502+стр.11503+ стр. 11504+стр.11505-стр.11506)/стр.1100 б.о.	0,90	87,02	0,87	Характеризует инвестиционную активность и определяет объем средств на модификацию и усовершенствование собственности и на финансовые вложения в другие организации.
*коэффициенты исполнения текущих обязательств перед бюджетом	K 21 = <u>налоги (взносы) уплаченные</u> налоги (взносы) начисленные	0,89	0,87	0,93	Состояние расчетов с бюджетами.